

## Министерство образования и науки Республики Хакасия

## прика3

«<u>Ad</u> » abrycīq 2023

г. Абакан

№ 100-942

Об организации общественного наблюдения при проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в Республике Хакасия в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 (с последующими изменениями) (далее — Порядок), в целях обеспечения соблюдения порядка проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее — ВсОШ) в Республике Хакасия в 2023/2024 учебном году, п р и к а з ы в а ю:

- 1. Ведущему советнику отдела по делам молодёжи, воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки Республики Хакасия Лозовой Н.А. организовать работу по формированию состава общественных наблюдателей при проведении школьного и муниципального этапов ВсОШ в Республике Хакасия в 2023/2024 учебном году.
- 2. Установить, что приём заявлений на аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей проводится:

на школьный этап — в общеобразовательных организациях и в муниципальных органах Республики Хакасия, осуществляющих управление в сфере образования, с 01.09.2023 по 11.09.2023;

на муниципальный этап — в Государственном автономном образовательном учреждении Республики Хакасия дополнительного профессионального образования «Хакасский институт развития образования и повышения квалификации» (далее — ГАОУ РХ ДПО «ХакИРОиПК») и в муниципальных органах Республики Хакасия, осуществляющих управление в сфере образования, с 01.11.2023 по 13.11.2023.

3. ГАОУ РХ ДПО «ХакИРОиПК» (Дмитриева С.Т.):

назначить лиц, ответственных за приём заявлений от граждан – кандидатов в общественные наблюдатели;

организовать сбор, подготовку и предоставление документов в аккредитующий орган в соответствии с Порядком.

4. Рекомендовать муниципальным органам Республики Хакасия, осуществляющим управление в сфере образования:

обеспечить общественное наблюдение во всех местах проведения ВсОШ, при рассмотрении апелляций и при проверке олимпиадных работ участников ВсОШ;

организовать приём заявлений от граждан, желающих принять участие в осуществлении контроля за проведением ВсОШ в Республике Хакасия

в 2023/2024 учебном году;

предоставить в ГАОУ РХ ДПО «ХакИРОиПК» заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей и удостоверения общественных наблюдателей на школьный этап в срок до 11.09.2023, муниципальный этап в срок до 13.11.2023.

5. Утвердить:

форму заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей (приложение 1);

форму удостоверения общественного наблюдателя (приложение 2).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра образования и науки Республики Хакасия Ворошилову Ю.И.

Министр образования и науки Республики Хакасия А.А. Бутенко

Приложение 1 УТВЕРЖДЕНА приказом Министерства образования и науки Республики Хакасия от «<u>2d</u>» <u>0d</u> 2023 № <u>100 - 94 Å</u>

ФОРМА

Министру образования и науки Республики Хакасия

## **ЗАЯВЛЕНИЕ**

Я, _				
		(фамилия	, имя, отчество)	
Паст	юрт: серия	_№ выдан	T	дения:
			1 од рож	дения
Адре	с регистрации: индек	:с, район,	, населенныи пункт	
ул		, o	_, <i>Κβ</i>	пункт
Адре	с фактического прож	сивания: индекс	, раион, населенный	пункт
ул		, <i>0</i>	, кв	
Конт	актный телефон			ственных наблюдателей при
на ос	сновании пп 5,8 Пор	ядка аккредитации г	раждан в качестве обще	лым программам основного
пров	едении государствен	ной итоговои аттес	тации по образовательн	ным программам основного
обще	его и среднего обш	его образования, вс	ероссийской олимпиаді	ы школьников и олимпиад 28.06.2013 № 491, прошу
шкој	ьников, утвержден	ного Приказом ічи	ноорнауки госсии от	едении регионального этапа
аккр	едитовать меня в кач	тестве оощественного		учебном году, при проверке
всер	оссийской олимпиад	ы школьников (далес	иссии при рассмотрени	и апелляций по вопросам
олим	пиадных раоот и	на заседания коми	изипод вароди.	
		и оценивания олимпі	Объект мониторин	нга Адрес объекта
Nº	Наименование	Дата	(МБОУ)	
п/п	учебного		(мьоз)	
	предмета			
		ļ		
		D 0111		
Спо	рядком проведения	ВсОШ ознакомлен (а	.). Бета тапай опциумией	(a)
Спр	авами и обязанностя	ми оощественных на	блюдателей ознакомлен	ки) во ВсОШ на территории
			и (дети, внуки, посмяни	ики) во ВсОШ на территории участвуют/не участвуют.
Peci	тублики Хакасия	,		(нужное подчеркнуть)
		(указать муниципал	вьное ооразование)	(nymnos nog sepany se)
	(в стиче	если участвуют указать в ка	кой общеобразовательной организ	ации обучаются)
Дак	о свое согласие Ма	инистерству образов	вания и науки Республ	пики Хакасия на обработку
	A A THE TAX A TOTAL TOTAL TOTAL	а именно фамилии	имени, отчества, даты	рождения, данных паспорти
мес	та проживания, кон	тактного телефона,	данных о близких родо	ственниках, участвующих вс
BcC	111			
<b>«</b>		20г	(T)	(Ф.И.О. заявителя)
				(W.ELO. SMIDHLOW)
Зая	вление принял:	(Ф.И.О. лица, приня	вшего заявление)	(Подпись)
			•	
		· · ·		
			Регистрационный н	номер
			T of no thankioning	r

Приложение 2 УТВЕРЖДЕНА приказом Министерства образования и науки Республики Хакасия от «<u>JJ</u>» <u>OJ</u> 2023 № <u>100 - 94å</u>

Форма

астоя	нщее удостоверение вы	лдано гр			
			(Ф.И.О.)		
(реквизиты документа, удостоверяющего личность общественного наблюдателя) в том, что он(а) является общественным наблюдателем при проведении всероссийской олимпиликов в 2022/2023 учебном году в Республике Хакасия.					
<del></del>		(указать му	униципальное образование)		
	График обще	ественного набл	подения на объекте мониторинга Вс	ЭШ	
№ п/п	Наименование учебного предмета	Дата	Объект мониторинга (МБОУ)	Адрес объекта	
	стр образования и нау блики Хакасия	ки	1		
echy	Олики Лакасия	-	(Подпись)	(ФИО)	